55 Pero Jesus vuelto á ellos los reprendió, diciendo: No sabeis á qué espíritu pertenecéis.

56 El Hijo del hombre³ no ha venido para perder á los hombres, sino para salvarlos. Y con esto se fueron á otra aldea.

57 Mientras iban andando su camino, hubo un hombre que le dijo: Señor yo te seguiré á donde quiera que fueres.

58 Pero Jesus le respondió: Las raposas tienen guaridas, y las aves del cielo nidos: mas entiende que el Hijo del hombre no tiene donde reclinar su cabeza.

59 A otro empero le dijo Jesus: Siguieme: mas este respondió: Señor, permíteme que vaya antes, y dé sepultura á mi padre.

60 Replicóle Jesus: Deja tú á los muertos ó á los que no tienen fe el cuidado de sepultar á sus muertos: pero tú que eres llamado de lo alto ve, y anuncia el reino de Dios.

61 Y otro le dijo: Yo te seguiré Señor, pero primero déjame ir á despedirme de mi casa.

62 Respondióle Jesus: Ninguno que despues de haber puesto su mano en el arado vuelve los ojos atras, es apto para el reino de Dios.

CAPÍTULO X.

Mision é instruccion de los setenta y dos discipulos. Ciudades impenitentes.

Parábola del samaritano. Martha y Maria hospedan á Jesus. (Matth.

9, 10, 11, 13, 22. Marc. 6, 12. Joann. 13).

1 *Post haec autem designavit Dominus et alios septuaginta duos: et misit*

1 *Despues de esto eligió el Señor otros setenta y dos discipulos, á los cuales*

1 Véase Samaritanos.

2 Como hizo Elias contra los falsos Profetas. TOM. V.

3 *tas. IV. Reg. I.*

3 Cuyo ejemplo y espíritu debéis imitar.

illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem, et locum, quò erat ipse venturus.

2 *Et dicebat illis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.*

3 *He: ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.*

4 *Nolite portare sacculum, neque peram, neque calcamenta, et neminem per viam salutaveritis.*

5 *In quamcumque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui:*

6 *et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra: sin autem, ad vos revertetur.*

7 *In eadem autem domo manete, edentes et bibentes quæ apud illos sunt: dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in domum.*

8 *Et in quamcumque civitatem intraveritis, et susceperint vos, manducate quæ opponuntur vobis:*

9 *et curate infirmos, qui in illa sunt, et dicite illis: Appropinquaret in vos regnum Dei.*

10 *In quamcumque autem civitatem intraveritis, et non susceperint vos, exeuntes in plateas ejus, dicite:*

11 *Etiam pulverem, qui adhesit nobis de civitate vestra, extergimus in vos: tamen hoc scitote, quia appropinquaret regnum Dei.*